
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica 

 
 

Adesione alla Convenzione “Reti locali 7” - Lotto 1 - per il rifacimento ed ampliamento della rete wifi presso 
le unità immobiliari in cui sono allocati gli Uffici della sede centrale dell’Ispettorato nazionale del lavoro. 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la “Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTI gli artt. 26, commi 1 e 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e 58, comma 1, della legge 23 
dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. che disciplinano il sistema delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per 
conto del Ministero dell’economia e delle finanze; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, l’art. 1 che 
prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A.; 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO l’art. 1, commi 512 della legge n. 208/2015 per il quale, al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e 
le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n.55; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare il Capo I del 
Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita, ai sensi dell’art. 8 del decreto legislativo 30 luglio 1999, 
n. 300, l’Agenzia denominata “Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2021, 
n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 recante 
“Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto 
direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il quale è 
stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° febbraio 2022; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro, n. 11 del 31 gennaio 2022 con il quale al 
dott. Stefano Marconi è stato conferito l’incarico di direttore della Direzione centrale amministrazione 
finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro a decorrere dalla data del 1° febbraio 2022 al 31 
gennaio 2025; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2022, nonché il bilancio pluriennale 2022-
2024; 
PREMESSO CHE 

• con nota prot. INL_DCPSOTI.0000965 del 10 novembre 2021 dell’Ufficio IV – Infrastrutture e sistemi 
ICT – della Direzione centrale Pianificazione, Organizzazione, Controllo e ICT avente ad oggetto 
“adesione nuova convenzione reti LAN 7 per rifacimento rete wifi sede centrale INL” è stata 
rappresentata alla Direzione centrale risorse umane, finanziarie e logistica la necessità di aderire alla 
Convenzione Consip “Reti locali 7” Lotto 1 (PA Centrali) al fine di realizzare una nuova rete wifi per la 
sede centrale INL di Piazza della Repubblica; 

• risultava attiva la Convenzione Consip “Reti Locali 7” - Tutti lotti - ID 2096- (di seguito, per brevità, 
anche Convenzione), stipulata, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 s.m.i., 
dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 
2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con le società 
Vodafone Italia S.p.A. e Converge S.p.A. in RTI (di seguito Fornitore) quale aggiudicatario della 
procedura di gara per i lotti 1, 2, 3 e 4; 

• nell’ambito della richiamata Convenzione Consip “Reti Locali 7, Tutti lotti”, il Lotto dedicato alle 
Pubbliche Amministrazioni centrali, come censite dall’ISTAT, è il Lotto 1 - Fornitura di prodotti e 
servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni 
Centrali; 

• in data 15 novembre 2021 l’Ispettorato nazionale del lavoro, in conformità e secondo le indicazioni 
contenute nella “Guida alla Convenzione Reti locali 7, tutti i lotti”, ha emesso una richiesta di 
valutazione preliminare (OdA 6467381, prot. n. 19663) inviando al Fornitore (RTI 
Vodafone/Converge), così come richiesto con la richiamata nota INL_DCPSOTI.0000965 del 10 
novembre 2021, un Piano di Esecuzione Preliminare relativamente alla richiesta di fornitura di Servizi 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

e Sistemi LAN attivi e passivi per le unità immobiliari della sede centrale dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro site in Roma, Piazza della Repubblica, n. 59, primo e secondo piano, Via Belgio, 19 
Grosseto, Piazza della Repubblica n. 68, primo piano e Via Torino n. 95, primo piano, finalizzato alla 
stipula di un Contratto attuativo della suddetta Convenzione “Reti Locali 7” – Lotto 1; 

• in data 10 marzo 2022 l’Ispettorato nazionale del lavoro, in conformità e secondo le indicazioni 
contenute nella “Guida alla Convenzione Reti locali 7, tutti i lotti”, ha emesso una richiesta di piano 
di esecuzione definitivo (OdA 6694304, prot. n. 1450) inviando al Fornitore (RTI Vodafone/Converge), 
così come richiesto dall’Ufficio IV – Infrastrutture e sistemi ICT – della Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica con la nota prot. INL_DCFin.0001445 del 10 marzo 2022, il 
piano di esecuzione preliminare versione 4, ricevuto a mezzo PEC in data 09/03/2022, firmato per 
accettazione, unitamente al relativo allegato excel contenente la lista dei materiali; 

CONSIDERATO che l’Ufficio IV – Infrastrutture e sistemi ICT – della Direzione centrale amministrazione 
finanziaria e logistica con la nota prot. INL_DCFin.0001552 del 14 marzo 2022, avente ad oggetto “adesione 
nuova convenzione reti LAN 7 per rifacimento rete wifi sede centrale INL – conferma piano di esecuzione 
definitivo”, ha rappresentato che “in data 11/03/2022 il fornitore ha inviato a mezzo pec il relativo piano di 
esecuzione definitivo, che si restituisce in allegato alla presente firmato per accettazione, unitamente al 
relativo allegato excel contenente la lista dei materiali.”, e che “Al fine di completare l’iter di adesione alla 
convenzione Reti LAN 7, occorre procedere con l’ordine definitivo di fornitura corrispondente al piano di 
esecuzione definitivo allegato alla presente.”; 
CONSIDERATO che l’acquisto dei servizi, così come riportato nel Piano di esecuzione definitivo relativo 
all’ordine di acquisto - OdA n. 6694304, prot. n. 1450 - per Convenzione “Reti locali 7 Tutti i lotti” (id 2096), 
avverrà tramite un Ordine di Fornitura (OdF) che avrà una efficacia decorrente dalla data di accettazione 
dello stesso per un periodo di 24 mesi; 
RILEVATO che tra gli allegati al Piano di esecuzione definitivo è presente l’allegato 4 rubricato “Preventivo 
Economico preliminare relativa ai prodotti e ai servizi richiesti sulla base del Listino di fornitura della 
Convenzione Reti Locali 7 ed ai lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura (listini DEI)”, nel 
quale vengono precisati i corrispettivi economici relativi agli articoli oggetto della Convenzione; 
CONSIDERATO che l’adesione alla Convenzione sulla base degli importi indicati nel richiamato Piano di 
esecuzione definitivo comporterà una spesa pari ad € 132.623,87 (centotrentaduemilaseicentoventitré/87), 
oltre IVA al 22% pari ad € 29.177,25 (ventinovemilacentosettantasette/25), per un ammontare complessivo 
di € 161.801,12 (centosessantunomilaottocentouno/12) sul bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro, 
esercizio finanziario 2022; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
degli operatori economici saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica n. 59, in qualità 
di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della 
presente procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali degli operatori economici con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx ). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 
RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 le funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi al predetto affidamento, 
ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti 
 

DETERMINA 
 
per le ragioni sopra esposte, ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: 

➢ di procedere all’adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7” Tutti lotti -id 2096- (di seguito, per 
brevità, anche Convenzione), stipulata, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 
s.m.i., dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 
2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con le società 
Vodafone Italia S.p.A. e Converge S.p.A. in RTI (di seguito Fornitore) quale aggiudicatario della 
procedura di gara per i lotti 1, 2, 3 e 4; 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT
http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 
ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

MAIL DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT - PEC DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT 

➢ che l’adesione alla Convenzione avverrà tramite un Ordinativo di Fornitura (OdF) finalizzato ad 
acquistare i servizi così come descritti nel “Piano di esecuzione definitivo per la realizzazione di una 
rete locale in Convenzione Consip reti locali 7 - lotto 1- Ispettorato nazionale del lavoro - Roma” 
relativo all’ordine di acquisto OdA n. 6694304, prot. 1450, che è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

➢ di quantificare la spesa, come indicato in premessa e precisato nell’allegato 4 al Piano di esecuzione 
definitivo rubricato “Preventivo Economico preliminare relativa ai prodotti e ai servizi richiesti sulla 
base del Listino di fornitura della Convenzione Reti Locali 7 ed ai lavori di realizzazione di opere civili 
accessorie alla fornitura (listini DEI)”, in € 132.623,87 (centotrentaduemilaseicentoventitré/87) IVA 
esclusa; 

➢ di impegnare la spesa di € 132.623,87 (centotrentaduemilaseicentoventitré/87) oltre IVA pari ad 
29.177,25 (ventinovemilacentosettantasette/25) per un ammontare complessivo di € 161.801,12 
(centosessantunomilaottocentouno/12) per l’adesione alla Convenzione Consip come sopra 
specificato, a carico del bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro - Missione 26 “Politiche per il 
lavoro” – Programma 003 “Servizi territoriali per il lavoro” – Conto U.2.02.01.07.002 “Postazioni di 
lavoro”, che presenta la necessaria disponibilità. 

➢ che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio III della Direzione centrale amministrazione 
finanziaria e logistica, per gli adempimenti di competenza; 

➢ che, con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati 
personali: i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, 
Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (www.ispettorato.gov.it/it-
it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per l’operatore 
economico di accedere alla procedura di affidamento. 

Il sottoscritto dott. Stefano Marconi, Direttore centrale della Direzione centrale amministrazione finanziaria 
e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro, svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per l’affidamento sopra specificato ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti.  
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Stefano Marconi 

mailto:DCFINANZIARIA@ISPETTORATO.GOV.IT
mailto:DCFINANZIARIA@PEC.ISPETTORATO.GOV.IT
http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2022-03-16T17:11:31+0000
	MARCONI STEFANO


		2022-03-16T18:13:27+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0000251.16-03-2022




